ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DO PODER

LEGISLATIVO REALIZADA EM 08 DE ABRIL DE 2017.

Aos oito (08) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e

dezessete (2017), às 10:00 horas, no Salão Nobre da Câmara

Municipal de Coremas – Estado da Paraíba, Casa “Antônio

Faustino Dantas”, localizada a Rua João Salviano nº 110, no

Centro de Coremas – Paraíba, realizou-se a 5ª Sessão Ordinária do

1º Período do Poder Legislativo, sob a Presidência do Senhor

Vereador Francisco de Assis Clementino e Secretariado  pelo 1º

Secretário Vereador José Kleydison da Silva. Compareceram

ainda os Senhores Vereadores: Ednaldo Pereira de Oliveira, Elton

Cleber Ramalho Lopes, Claudio Araujo da Silva, Reginaldo

Cavalcante,  Ronaldo Lima Batista, José Erivan da Silva,  José

Laedson Andrade Silva, e Marcus Vinicius Ramalho Nogueira.

Verificando-se haver quórum legal, o Senhor Presidente autorizou

o 1º Secretário a realizar a leitura das Proposituras existentes sobre

a Mesa: PROJETO DE LEI Nº 198/2017,de 30 de março de 2017, do

Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que Dispõe sobre a

obrigatoriedade de remessa e comunicação da tramitação

(data, hora e local de abertura) dos processos licitatórios findos à

Câmara Municipal de Coremas e dá outras providências; PROJETO

DE LEI Nº 199/2017,de 03 de abril de 2017, do Poder Executivo

Municipal, que autoriza o poder Executivo Municipal de Coremas

– Estado da Paraíba, a Desafetar e doar área de imóvel urbano

ao Sindicato dos Servidores Públicos da Educação do Município

de Coremas  - SISPEC, e dá outras providências; REQUERIMENTO Nº

001/2017,de 23 de março de 2017,  do Senhor Vereador Francisco

Sérgio Lopes Silva, que requer da Senhora Prefeita Municipal e a

Secretaria de Educação do Município a implantação do

programa Centro de Atendimento Multidisciplinar – CAM,  nesta

cidade de Coremas – PB;  REQUERIMENTO Nº 002/2017,de 06 de

abril de 2017,  do Senhor Vereador José Kleydison da Silva, que

requer da Senhora Prefeita Constitucional do Município, a isenção

de imposto sobre a propriedade residencial urbana aos

portadores de doenças graves, deficientes físicos e maiores de 60

anos e dá outras providências; REQUERIMENTO Nº 003/2017,de 06

de abril de 2017,  do Senhor Vereador José Kleydison da Silva, que

requer da Senhora Prefeita Municipal a implantação do Programa

Municipal de Bolsa Universitária do Município para os alunos de

Coremas e dá outras providências; REQUERIMENTO Nº 003/2017,de

06 de abril de 2017,  do Senhor Vereador Ronaldo Lima Batista,

que requer da Senhora Prefeita Constitucional do Município a

ampliação das pontes que dão acesso ao Bairro Pombalzinho,

nesta cidade;  REQUERIMENTO Nº 002/2017,de 29 de março de

2017,  do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva que requer

a complementação do calçamento da Travessa Oficial de Justiça

Vicente Gregório de Andrade, nesta cidade; REQUERIMENTO Nº

003/2017,de 06 de abril de 2017,  do Senhor Vereador Francisco

de Assis Clementino,  que requer da Senhora Prefeita

Constitucional do Município e do Secretário de Infraestrutura do

Município, José Buriti a liberação de Máquinas para a Construção

de Criatórios de Peixes para as Comunidades do Sítio Barra,

Extrema e outras Comunidades que vierem a solicitar;

REQUERIMENTO Nº 003/2017,de 06 de abril de 2017,  do Senhor

Vereador Ronaldo Lima Batista, que requer da Senhora Prefeita

Municipal providências quanto ao Concerto  da ANTENA TIM na

Comunidade Mãe D’água, neste município; INDICAÇÃO Nº

001/2017,de 06 de abril de 2017,  do Senhor Vereador Reginaldo

Cavalcante, que requer da Senhora Prefeita Municipal a

implantação/construção de 01 (uma) ondulação transversal

“quebra-molas” na Avenida Raimundo Bernardo, no trecho entre

a residência do Senhor Francisco Bezerra (Chico Bezerra) e o

Senhor Dede Cândico. INDICAÇÃO Nº 001/2017,de 06 de abril de

2017,  do Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino, que

requer da Senhora Prefeita Municipal em parceria com a

Secretaria de Infraestrutura do Município, a construção de

quebra-molas na Rua Padre Daniel Town, (Ladeira de Xexeu) no

Bairro Galo Assado nesta cidade de Coremas – PB;  INDICAÇÃO

Nº 002/2017,de 30 de março de 2017,  do Senhor Vereador

Francisco de Assis Clementino, que requer da Senhora Prefeita

Municipal, a construção de Pequenos Arços (04) na Praça Central

Felix Rodrigues, em homenagens aos quatro fundadores da

município de Coremas- PB; INDICAÇÃO Nº 003/2017,de 30 de

março de 2017,  do Senhor Vereador Francisco de Assis

Clementino, que requer da Senhora Prefeita Municipal, a

Construção de um Marco Zero (Símbolo) na Praça Central nesta

cidade de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº 004/2017,de 30 de março

de 2017,  do Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino, que

requer da Senhora Prefeita Municipal a construção de uma

Central de Velórios nesta cidade de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº

002/2017,de 28 de março de 2017,  do Senhor Vereador Ednaldo

Pereira de Oliveira, que requer da Senhora Prefeita Municipal, a

Construção e nomeação de uma praça da Bíblia no Bairro Cruz

da Tereza, nesta cidade de Coremas –PB; INDICAÇÃO Nº

003/2017,de 28 de março de 2017,  do Senhor Vereador Ednaldo

Pereira de Oliveira, que requer da Senhora Prefeita Municipal,

Francisca das Chagas Andrade de Oliveira, a implantação de

uma Casa de Apoio nas cidades de João Pessoa e Campina

Grande para os Coremenses encaminhados para tratamento de

Saúde fora de seus domicílios.  Não havendo mais nenhuma

matéria a ser apresentada,  o Senhor Presidente facultou a

palavra aos Senhores Vereadores inscritos para uso da Tribuna:

Não havendo mais nenhum Vereador inscrito para Uso da Tribuna,

o Senhor Presidente passou a Ordem do Dia, solicitando ao 1º

Secretário a leitura das Proposituras existentes sobre a Mesa para

discussão e votação do Plenário:  PROJETO DE LEI Nº 191/2017, de

02 de março de 2017, do Senhor Vereador José Laedson Andrade

Silva, que dispõe sobre o tempo de permanência dos

consumidores nas filas dos bancos, casas lotéricas e

correspondentes na circunscrição do município de Coremas – PB

e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 192/2017, de 02 de

março de 2017, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva,

que Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE CIDADANIA

COREMENSE ao Senhor Dinário Custódio da Silva, conforme reza

artigo 35, XVI da Lei Orgânica e dá outras providências. Remetidos

os Projetos de Lei de nº 191 e 192/17, a Comissão competente e

dado seus Pareceres Favoráveis e Unanimes e logo após

submetido ao clivo do Plenários, os referidos Projetos do Senhor

Vereador José Laedson Andrade Silva foram Aprovados por

unanimidade pelos Senhores Vereadores presentes. PROJETO DE

LEI Nº 193/2017, de 03 de março de 2017, do Poder Executivo

Municipal, que Transforma área rural em extensão do Perímetro

Urbano da cidade de Coremas – Estado da Paraíba e dá outras

providências. Submetido a análise e Parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final e dado seu referendo

favoravelmente e unânime, e em seguida submetido a discussão

do Plenário, o Projeto de Lei 193/2017, do Poder Executivo

Municipal, foi Aprovado por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 194/2017, de 20 de

março de 2017, do Senhor Vereador José Erivan da Silva,  que

Dispõe sobre a criação dos PÓRTICOS DE ENTRADA NA CIDADE DE

COREMAS, a serem instalados, com as funções que especifica,

nas principais rodovias de acesso ao Município, e dá outras

providências; Após remetido a Comissão competente de

Legislação, Justiça e Redação Final e dado seu Parecer Favorável

e Unânime pelos seus membros, o Projeto de Lei foi submetido ao

debate em Plenário e em seguida colocado em votação e

Aprovado por unanimidade pelos Senhores Parlamentares

presentes. PROJETO DE LEI Nº 197/2017, de 22 de março de 2017,

do Senhor Vereador Elton Cleber Ramalho Lopes que Requer a

concessão de Título de Cidadão Coremense ao Senhor Genival

Florentino da Silva e dá outras providências; Remetido a matéria a

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e dado seu

Parecer Favorável e Unanime, e em seguida colocado a

discussão do Plenário e na sequencia o referido foi submetido a

votação e Aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores

presentes.  REQUERIMENTO Nº 001/2017 de 23 de março de 2017,

do Senhor Vereador José Kleydison da Silva, que requer da

Senhora Prefeita Municipal, a construção de uma passagem

molhada que dá acesso ao Sítio Digo e outras comunidades rurais;

REQUERIMENTO Nº 004/2017 de 23 de março de 2017, do Senhor

Vereador Claudio Araújo da Silva, que requer da Senhora Prefeita

Municipal, Reparos em estrada de acesso a Comunidade do Sítio

Capim Grosso no interior de nosso Município. REQUERIMENTO Nº

002/2017, do Senhor Vereador Francisco de Assis Clementino, que

requer da Senhora Prefeita Municipal a perfuração e instalação

poço artesiano e construção de reservatório para atender a

comunidade do sítio Extrema no município de Coremas; Após a

leitura do Requerimento nº 001/2017, do Vereador José Kleydison

da Silva, Requerimento nº 004/2017, do Vereador Claudio Araujo

da Silva e o Requerimento nº 002/2017 do Vereador Francisco de

Assis Clementino, os mesmos foram colocados a discussão do

Plenário e após debatidos os referidos foram submetidos a

votação do Plenário e Aprovado a unanimidade de todos os

Vereadores presentes.  INDICAÇÃO Nº 001/2017, de 23 de março

de 2017, do Senhor Vereador Ronaldo Lima Batista, que INDICA a

recuperação de calçamento com drenagem de escoamento de

água e esgoto das ruas Izidro de Paula Leite e Maria das Neves

Silva no Bairro Pombalzinho, nesta cidade de Coremas – PB; Após

defesa de seu propositor e demais Vereadores, a Indicação foi

submetida a votação do Plenário e Aprovada por unanimidade

pelos Senhores Parlamentares presentes. MOÇÃO DE REPÚDIO –

PEC 287, em razão da solicitação realizada pelo Senhor Vereador

Marcus Vinicius Ramalho Nogueira, encaminhada pelo Senhor

Presidente, que solicita aos Senhores Deputados Federais e

Senadores do Estado da Paraíba, a reprovação da mesma. Dado

seu manifestado em Plenário e após a coleta da assinatura de

todos os Parlamentares da Casa, a Moção foi submetida a

votação e acatada a Moção de Repúdio a unanimidade de

todos os Vereadores da câmara Municipal de Coremas. Não

havendo mais nenhuma matéria a constar na Ordem do Dia, o

Senhor Presidente passou a Explicação Pessoal. Logo após a

complementação dos discursos anteriores, onde foi dado maiores

explicações em relação aos assuntos debatidos, o Senhor

Presidente, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão,

agradecendo a presença de todos. E para constar, Eu, José

Kleydison da Silva, 1º Secretário, lavro a presente Ata que lida,

discutida e aprovada, vai por mim assinada, pelo Presidente e

demais Vereadores presentes.